
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
PORTARIA Nº 254, DE 27 DE ABRIL DE 2016. 

 

“Dispõe sobre conferência, recebimento e 
assinatura nas notas fiscais de Compras e 
Serviços”. 
 

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, Jerônimo 
Samita Maia Neto, no uso de suas atribuições legais, e,  

 
Considerando a necessidade de darmos maior transparência, segurança e 

qualidade na execução dos serviços do Poder Público Municipal.  
 

Considerando ainda o dever do administrador público em estimular os servidores 
públicos municipais a fiscalizar o recebimento de mercadorias e serviços. 

 

Resolve: 
 

 Art. 1º Fica determinado aos Secretários Municipais designar no 
mínimo 02(dois) servidores para assinar conjuntamente em todas as Notas Fiscais, recebidas 
por todos os setores de suas respectivas secretarias, conforme anexo I. 

 
Art. 2º Nenhum produto e/ou serviço deverá ser recebido sem Nota Fiscal e 

sem conferência.  
 
Art. 3º Os servidores designados deverão, receber, examinar, fiscalizar e 

conferir a qualidade, quantidade e valores licitados, devolvendo qualquer produto que não 
estiver em conformidade com a Nota Fiscal e solicitação, sendo totalmente responsável por 
qualquer recebimento de mercadoria vencida, sem qualidade, com preços incorretos e 
quantidades erradas. 

 
Art. 4º - No caso de constar irregularidades em desacordo com as 

especificações solicitadas, ou na falta de algum produto, estes não devem ser recebidos. 

Paragrafo único. A nota fiscal deverá ser assinada pelo secretário da pasta, 
conjuntamente com os dois servidores designados, após a minuciosa conferência dos 
materiais e serviços solicitados anexados a declaração de recebimento. 

 

Art. 5º O não cumprimento desta Portaria implicará em medidas 
administrativas previstas em Lei. 

 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 7º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Alto Araguaia, 27 de abril de 2016. 

 
 

JJEERRÔÔNNIIMMOO  SSAAMMIITTAA  MMAAIIAA  NNEETTOO    
PPrreeffeeiittoo  MMuunniicciippaall    

JJOOSSÉÉ  FFAABBIIAANNOO  DDIIAASS  DDEE  SSOOUUZZAA  
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo    

 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
ANEXO I 

 
I-Servidores designados pela secretaria de Administração. 
Denisley  Felix Martins – Coordenador Técnico II 
Danila  Viana Costa – Assessor Médio 
Ueslen Alves Rodrigues – Agente Administrativo 
 
II. Servidores designados pela Secretaria de Finanças. 
José Neto Cavalcante da Cunha – Assessor Superior 
Joyce Martins de Souza – Analista Financeiro 
Suzana Araujo Carrijo Souza – Fiscal de Tributos 
 
III. Servidores designados pela Secretaria de Obras. 
Alessandra Souza de Morais – Atendente 
Weverton Severo Ferreira – Agente de Limpeza Pública 
João Machado Filho - Agente de Limpeza Pública 
Geraldo Alves de Oliveira - Mecânico 
 
IV. Servidores designados pela Secretaria de Infra Estrutura. 
Roberto Diego de Oliveira - Gerente 
Rafael Alexandre Ribeiro Cabral – Diretor 
Robson Pereira Costa – Atendente 
 
DIVAES 
Maury Carneiro – Assessor Superior 
Clodomiro Pereira Valeiro – Agente de Saneamento 
 
V. Servidores designados pela Secretaria de Educação. 
SECRETARIA  
Leila Rejane F. Pires (Assessora Pedagógica) 
Elaine Garcia Leite (nutricionista) 
Devair Alves  da Silva (Serviços Gerais) 
 
POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 
Eder Vicente de Sousa Silva –  Diretor (assinar as notas) 
Francilene Dias da Silva Souza (secretaria ) 
Eliane Pereira do Nascimento (continua) 
Patricia Welke B. C. De Freitas (contínua) 

 
BIBLIOTECA  
João Amaral (motorista em desvio de função) (assinar as notas) 
Maria José R. de Castro e  Silva (continua) 
Marcelo dos Santos Turchetto (Técnico em Gestão Escolar) 
Nelcy Pio Peron (assistente social) 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

ESCOLA MUNICIPAL MANUEL MARTINS- Região RIO PEIXE 
Sangia Alves B. Guirado (professora) 
Carlene Leite Costa Rezende (assinar as notas) 
Luzia de Fatima Severino (continua) 
Manoela Nunes de Souza (diretora) 
 
ESCOLA MUNICIPAL PATROCINIO JOAQUIM DIAS – Região PARAISO 
Maria Hosana Borges de Oliveira (assinar as notas) 
Regina Andreia Hubner (secretaria) 
Lucimire Morais da Silva Fraga (contínua) 
Eni-Eni Batista dos Santos (professora) 

 
ESCOLA MUNICIPAL ANIBAL – Região GATO PRETO 
ROSANA NARCISIO DA SILVA (diretora) assinar as notas 
Neuman Pereira de Rezende (continua) 
Lizene Pereira Macedo (continua) 
Alessandra Silveira de Oliveira (professora) 

 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA FERREIRA RIBEIRO – Creche – Bairro Aeroporto 
Deuzelia Rodrigues de Rezende (diretora) assinar as notas 
Pâmila Martins S. Rodrigues (secretaria) 
Aucemy Jesus de Oliveira (merendeira) 
Valquiria  Gonçalves de Lima (coordenadora) 

 
ESCOLA  MUNICIPAL IZOLDINA DE CASTRO MAIA – Creche - Centro 
Elwania Maria Favero (diretora) assinar as notas 
Judithy Vieira (secretária) 
Deusilia Maria de Souza (continua) 
Valquiria  Gonçalves de Lima (COORDENADORA) 
 
ESCOLA  MUNICIPAL LOURENÇA AFONSO DE MELO – Bairro Aeroporto 
Devarci do Nascimento Rodrigues  (diretora) assinar as notas 
Maria Pedrosa Dias Campos (secretaria) 
Leire Cesar de Melo (coordenadora) 
Cleonice dos Santos (Agente de Limpeza Pública) 
 
ESCOLA  MUNICIPAL ADALCY DA CONCEIÇÃO  - Bairro Gabiroba 
Lilian Correira de Oliveira (diretora) assinar as notas 
Jaelma Pereira de Souza (secretaria) 
Maria Lelia Ribeiro da Costa (contínua) 
Enilde Mª Campos Rodrigues (coordenadora) 
 
ESCOLA MUNICIPAL JOSE INACIO FRAGA – Bairro Boiadeiro 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

Naylen Cristina Cordeiro Santana (diretora ) assinar as notas 
Daiany Priscila Rezende Leite (secretaria) 
Irany Borges Barbosa (contínua) 
Zuleide Malagutti (coordenadora) 
 
ESCOLA  MUNICIPAL MARIA JÚLIA DE ALMEIDA – Bairro Cohab 
Katia S.B.Moraes Almeida (diretora) assinar as notas 
Lázara Mendes Teixeira (secretaria) 
Júlia Duarte Rezende Davi (merendeira) 
Emy Maria R. Dos anjos (coordenadora) 
 
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 
Renato David De Morais (diretor administrativo da casa dos Estudantes Universitários de 
Alto Araguaia) assinar as notas 
Devair Alves da Silva (serviços gerais) 
Rosa Maria C. Borges (Técnica em gestão escolar) 
Gonçalo de Jesus(assistente social) 
 
PROJETO AABB COMUNIDADE 
Keila Rezende Mariano - Coordenadora Assinar As Notas 
Lireda Andrade Machado - Professora 
Selma Aparecida Rezende - Das/Contínua 
Leila Rejane F Pires (Assessora E Acompanha O Projeto) 

 
VI. Servidores designados pela Secretaria de Saúde. 
 
HOSPITAL MUNICIPAL 
Edson Romero – cozinheiro geral  
Valdivina Dias - merendeira 
Dircelina Fernandes Batista – cozinheira geral 
Marli Manzale – cozinheira Geral 
Roselaine Das Graças Basto - Cozinheira 
Maira da Silva Ribeiro – Agente Administrativo 
Edine de Oliveira Taques – Nutricionista 
 
PSF’s e SECRETARIA DE SAÚDE 
Raquel Aparecida David Rezende – Atendente 
Suzana Paniago Mendes – Asssessora Executiva administrativa 
Alessandra  de Andrade Campos Tafarello – Agente Administrativo 
Nádia Regina Carvalho Nogueira – Agente Administrativo 
 
VII. Servidores designados pela Secretaria de Promoção social. 
SECRETARIA 
Eustaquio Batista Souza – Agente Administrativo 
Lailla Demelas de Carvalho – Agente Administrativo 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

Bruna Cristina Monteiro dos Santos – Assistente social 
 
PETI 
Silmair Barbosa da Silva - Gerente 
Rosicleia Silva Gomes – Monitora  de Atividade Infantil 
Sileide Elias de Araujo – Assessora Especial I 
 
APAE 
Claudia Cesar Azevedo – Professora/Diretora 
Mhysthael Alves Farias – Coordenadora 
Lucineide Alves Ramos - Merendeira 
 
ASILO 
Soraia Cristina Paniago -  
Glaucia Maria de Oliveira -  
Zenilda Guimarães Souza –  
 
CASA DE APOIO 
Rosilda Helena de Oliveira - Coordenadora 
Auria Nascimento Borges- Auxiliar de serviços Gerais. 
Eustaquio Batista Souza – Agente Administrativo 
Lailla Demelas de Carvalho – Agente Administrativo 
 
VIII. Servidores designados pela Secretaria de Meio Ambiente. 
Ondino Rodrigues Lima Neto – Secretário Administrativo 
Vitor Gomes Maziero - Gerente 
Emilia Angelica Demellas – Assessor Médio 
 
XV. Servidores designados pela Secretaria de Esporte. 
Silvana da silva Oliveira – Agente de Limpeza Pública 
Idelfonso Alves de Oliveira – Monitor de Esportes 
Max Fabio Santos da Silva - Vigilante 

 
XVI. Servidores designados pela Secretaria de Agricultura. 
Emilia Angelica Demellas – Assessor Médio 
Vitor Gomes Maziero – Gerente 
 
 

 


